Arch. départ. du Rhone, fonds Ordre de Malte, grand prieuré
Auvergne, rouleau de Chantoin, n° i1.

(1) Le nom primitif de Saint-Christophe-sur-Dolsizon était Crumilhac :
umiliac, 1938; territorium Sancti-Christofori , alias de Crumilhao, 1470;
Tour de Sainct-Christophe , 1594.
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\'f
Guillaume Jourjon vend aux Templiers du Puy ses droils
sur le mas de Chantoin.

 Juin 1210.

J

Noscant presentes ac posteri quod ego W([illelmus]
Guirguis, et nepotes mei, Bertrandus et ‘Dalmacius,
per nos et per nostros, bona fide et sine dolo, et omni
. machinatione semota, vendimus, et titulo perfecte ven-

ditionis, cum plena possessione, tradimus domui milicie
Templi de Podio illa jura que habebamus vel habere
debebamus in manso de Chantoent et in villa de
Chantoent, precio 1 librarum Podiensium ; et de his
un libris tenuimus nos pro paccatis, et renunciavimus
exceptioni non numerate pecunie. Et si nostra jura
que ibi habebamus vel habere debebamus, plus dicto
precio valent, totum illum quod plus valent, mera libe-
ralitate et bono animo donamus et concedimus, pro
animabus nostris et parentum nostrorum, domui milicie
Templi de Podio. Ut autem hec venditio et donatio
quam fecimus domui Templi rata et irma haberetur in
posterum, ego Wlillelmus] Guirguis et prefati nepotes
mei juravimus super sancta Dei evangelia [quod] ibi de
cetero nichil removeamus, nec contra hanc venditio-
nem vel donationem unquam veniamus. De his juribus
que ibi habebamus vel habere debebamus, nos tres
desinvestivimus nos, et investivimus Flolconem] de
Montpezat, magistrum domus milicie Templi, cum uno
lapide, anno ab incarnatione Domini M° cco x° , mense
Junio, in curia domus milicie Templi de Podio. Testes
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sunt : S[tephanus] de Mazars, Pe[trus] de la Rovoira,
Jo[hannes] Samuel, presbiter: Pon[tius] de Fraisse-
net, diaconus; Andreas Bertrans, Pe[trus) charreters,
Martinus sabaters, Wiillelmus) de la Chapella, Mahy.
Blancus de Mars, S[tephanus] pastor, Pe[trus] coqui-
narius, Aurtonz, Moutos, Martinus de Mons, W[illel-
mus] de Chantoen, presbiter.

Arch. départ. du Rhone, fonds Ordie de Malte, grand prisuré
d'Auvergne, rouleau de Chantoin, ne 1. ’

V1

Jacques de Chazauz se rend donat du Temple du Puy el fait
donation aux Templiers de ses droits sur le mas de Chazauz,
prés Chantoin.

Juin 1210.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno incar-
nationis ejusdem m cc® x° , mense Junio. Ego Jacobus
de Chazalz dono me milicie Templi de Podio, et pro
anima mea et parentum meorum, dono et concedo in
perpetuum, per me et per successores meos, omnia illa
jura que ego habebam vel habere debebam in villa de |
Chazalz; et Flolco] de Montpezat, magister domus
milicie Templi de Podio, dedit michi, ad negocia mea
adimplenda et facienda, xxx libras Podiensium, ad vo-
luntates meas faciendas. De his autem xxx libris tenui
me pro pacato, et abrenunciavi exceptioni non nume-
rate pecunie. Ego vero Jacobus de Chazalz juravi su-
per sancta Dei evangelia, quod in villa de Chazalz, de
cetero, nichil petam, nec aliquis meorum, nec etiam
aliquis arte mea vel ingenio, et guod, pro posse meo,
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domum milicie Templi de Podio defendam, et, per me
et per meos, in pace stare faciam, secundum quod jus
dictaverit. Et ego Jacobus de Chazalz, quandocumque
voluero, tanquam donatus, pessum intrare'domum mi-
licie Templi de Podio, et ibi accipere panem et aquam,
sicut alii donati ejusdem domus milicie Templi, dum
modo, quando domum milicie Templi intravero, sim
liber et sine debitis et sine aliqua contradictione. Scien-
dum etiam quod ego Jacobus de Chazalz, de illis juri-
bus que habebam vel habere debebam in villa de
Chazalz, deinvestivi me, in curia milicie Templi de
Podio, cum uno lapide, et investivi F[olconem] de
" Montpezat, magistram domus milicie Templi de Podio,
cum eodem lapide. Hoc laudavit uxor mea, et Jacobus
filius meus, et filia mea, uxor Poncii Bote, et alia
filia mea. Hoc etiam juravit super sancta Dei evangelia
Poncius Bota, maritus filie mee, quod in prefata terra
de Chazalz, ex parte mea vel ex parte filie mee, uxoris
sue, nichil peteret, nec aliquis ejus arte vel ingenio.
Notandum etiam quod ego Jacobus de Chazalz, in hac
donatione quam facio domui milicie Templi de Podio in
villa de Chazalz, intelligo omnia mea jura que habe-
bam vel habere debebam in villa et in tememento de
Chazalz. Testes sunt : Stephanus de Mazars, Pe[trus]
de la Rovoira, Johannes Samuel, presbiter; Pontius]
de Fraissenet, diaconus; Andreas Bertrans, Pe[trus]
charreters, Martinus sabaters, Willelmus) de la Cha-
pella, Mahy, Blancus de Mars, S[tephanus] pastor,
Pe[trus] coquinarius, Aurionz, Moutos, Martinus de
Mons, Wlillelmus] de Chantoen, presbiter ; Bertrandus
de Sancto Privato, et Dalmacius, frater ejus, Scien-
dum vero quod propter hanc donationem habuit W[il-
lelmus] de Chantoen L solidos Podiensium.
Ibid., rouleau de Chantoin, ne 2.

8 CARTULAIRE DES TEMPLIERS.

VII

Armand Porlafaiz et ses fils cédent & Armand -de Mirmande,
chanoine de Saint-Agréve du Puy, et G ses fréres, leurs droils
sur les chdleaus de Mirmande, de Saint-Privat, de Saini-
Romain et de Douchanet, sous la condition que ceuz-ci, en
échange, délaisseront au Temple du Puy leurs droits sur les
territoires de Chazauz, de Séneujols et de Mars, ainsi qgu'un
droit d'usage sur la forét de Séneujols.

Septembre 1210. ~ Novembre 1216.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Notam sit
omnibus presentes litteras inspecturis et audituris, quod
anno incarnati Verbi m° cc® x° , mense Seplembris, ego
Armandus Portafais et filii mei, silicet (sic) - Radul-
phus, Hugo et Bermundus, nos omnes per nos et per
nostros, bona fide et sine dolo, absque ulla retentione
et revocatione, titulo perfecte donationis donamus,
laudamus et concedimus, et cum plena possessione tra-
dimus tibi, Armando de Mirmanda, Sancti Agrippani
de Podio canonico, et fratribus tuis, scilicet : Radal-
pho, clerico, et Willelmo de Mirmanda, et Armando,
nepoli vestro, quicquid juris. habemus vel habere de-
bemus in castro de Mirmanda et in tenemento, et quic-
quid juris habemus vel habere debemus in castro
Sancti Privati et in lenemento, et guicquid habemus
vel habere debemus in castro Sancti Romani et in te-
nemento, et quicquid juris habemus vel habere debe-
mus in castro de Doschas et in lenemento. Et super hoc
et rebus aliis nostris ubicumque sint, vos et vestros cons-
tituimus heredes, actionem nostram et jus in vos directe
tran[s]ferendo, tali conditione et conventione interve-

CARTULAIRE DES TEMPLIERS. 9

niente, ut omnes vos, scilicet : Ar{mandus] canonicus,
et fratres tui, el Ar[mandus] nepos vester, per vos et
per vestros, donetis, laudetis et concedatis pro me,
Armando Portafais et filiis meis supradictis, Fratribus
militie Templi de Podio presentibus et futuris, quicquid
juris habetis vel habere debetis in territorio de Chazals,
scilicet : unum mansum terre de alodio, quem mansum
habeo in pignore de monachis Sancti-Philiberti (4) pro
ccctis solidis Podiensium ; et ut donetis etiam, laudetis
et concedatis dictis Fratribus militie Templi presentibus
el faturis quicquid juris habetis vel habere debetis in
villa de Semotol et in tenemento, scilicet : dimidium
mansum terre de feudo et tres appendarias de alodio,
et unaquaque appendariarum donat pro annuo censu
duos solidos Podiensium et unam gallinam et unum
cartallum avene offerensarie, et in octo mansis qui sunt
in territorio supradicte ville de Senoiol, in unoquoque
manso unam eminam avene offerensariam, et in eisdem
mansis feudum 1mner sextariorum avene quem quondam
Rotbertus de Salgue et sui a vobis tenebant; et ut do-
netis etiam, laudetis et concedatis predictis Fratribus
militie Templi quicquid juris habetis vel habere debe-
tis in villam Marsi, scilicet : unum mansum terre de
alodio qui fuit antea hereditatis mee et filiorum meo-
rum, et est in pignore pro centum solidis Podiensium,
et quicquid juris habetis vel habere debetis in nemore
de Senotol, pro voluntate sua facienda; et ut in perpe-
tam prebeatis et concedalis domui militie Templi de
Podio et domui de Chantoen omnia ligna que necessa-
ria eis fuerint ad omnes usus predictarum domorum
faciendos, scilicet : ad edificandum, calefaciendum et

(1) 11 s'agit du monastdre de Goudet, aujourd’hui canton du Monastier, qui
dépendait de I'abbaye de Toarnus.
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instrumenta bovina faciendum, in nemoribus Mirmande
et ipsius tenemento, que nostra erant, et in aliis que
vesira sunt et nepotum vestrorum. Et ego Armandus
de Mirmanda, canonicus Sancti Agrippani de Podio, et
Radulphus et Willelmus fratres mei, nos omnes recepi-
mus hanc donationem, ratam et firmam illam habentes,
conditione et conventione que prefata est, sicut compro-
misimus, interveniente.

Quapropter ego Armandus de Mirmanda, ductus
conditione et conventione supradicta, et fratres mei,
videlicet : Radulphus et Willelmus de Mirmanda, per
nos et per nepotes nostros et per successores nostros
presentes et futuros, bona fide et sine dolo, habito
etiam prudentum virorum et amicorum consilio, ti-
tulo perfecte donationis donamus, concedimus et lauda-
mus et in perpetuum cum plena possessione, absque
omni retentione et revocatione, tradimus vobis, Fratri-
bus militie Templi de Podio presentibus et futuris, quic-
quid juris habemus vel habere debemus in villa de
Mars. Item, donamus, laudamus et concedimus domui
militie Templi de Podio et domui de Chantoen et aliis
domibus militie Templi de Podio omnia ligna que ne-
cessaria eis faerint, scilicet : ad construendum domos,
calefaciendum, et ad instrumenta boum restauranda, et
aliis dictarum domorum usibus, in nostris nemoribus
de Mirmanda et de tenemento ubicumque sint.

Et super hiis et aliis rebus prescriptis, omni juri
scripto vel non, nobis competenti vel competituro, certi
renuntiamus. Hanc donationem prenominatam intelli-
gimus bona fide esse factam a nobis in perpetuum vobis,
Fratribus militie Templi presentibus et futuris, pro
Armando Portafass et filiis suis, et pro animabus nostris
et parentum nostrorum. De hac vero donatione, jure
et ratione que habemus vel habere debemus in villa de
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Chazals et in aliis locis supradictis, deinvestimus nos,
et te, Fulconem de Montepesato, tunc temporis precep-
torem domus militie Templi de Podio, pro se et Fratri-
bus ejusdem domus presentibus et faturis, cum uno
lapide investimus. Omnia autem singula et universa,
ego Radulphus et Willelmus de Mirmanda, fratres pre-
dicti Armandi, juravimuas super sancta Dei evangelia,
per nos et per successores nostros, sicuti supra scriptum
est, in pace observaturos et nunquam de cetero in rebus
predictis, per nos neque per alios, aliquid petituros;
immo, si aliquis in rebus predictis vos infestaret in ali-
quo, promitlimus vobis vos de jure defendere contra
omnem petitorem. Et ego Armandus sepedictus, loco
jusjurandi et in signum bone fidei, osculatus sum cru-
cem quam Fulco de Montepesato, preceptor dicte domus
militie Templi, portabat in pectore suo. Promisimus
etiam vobis per sacramentum quod fecimus ego Radul-
phus et Willelmus de Mirmanda, et frater noster
Ar[mandus] simpliciter promisit, quod si aliqua que-
rela adversus predictum Armandum Portafais et filios
suos exierit, nos contra ipsam querimoniam preparare
el illam pro posse nostro paccare ita. quod nullum
" dampnum inde recipiet dicta domus. Ad hec, nos Rot-
bertus d’Espinassas, et Willelmus et Guigo de la Roda,
constituimus nos fidejussores vobis, Fratribus militie
Templi de Podio presentibus et futuris, pro predictis
omnibus attendendis et servandis ab Armando et Ra-
dulpho et Willelmo de Mirmanda, que liquent eos vobis-
ex superioribus promisisse. Actum in refectorio domus
militie Templi de Podio, presentibus testibus ad hoc
specialiter rogatis et vocatis Pe[tro] de la Rivoira, Hu-
gone Vivas, Pe[tro] Borrel, S[tephano] Aurelia, An-
drea Bertrant, fratribus militie Templi de Podio;
Bartholomeo, clerico; Willelmo de Torchabreira, Rai-
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mundo- Rotberti, Maino, G[uigone] Abellia de Jales,
Pe[tro] de la Cumba, Durant de Jaujosa, Durantz de
Verjazac, presbitero; Dalmatio de Belvezer, Willelmo
Besseira, lo chaussuner; G[uigone] de Sancto-Pau-
liano, clerico, et multis aliis. -

Post lapsum vero temporis, anno incarnationis domi-

- nice M° ¢c® xvI° , mense novembris, in presentia R[ai-
mundi] de Cerveira, tunc temporis domus militie Tem-
pli preceptore (sic) in Podio, et in [presentia] Willelmi
de la Roda et Radulphi et Willelmi de Mirmanda, ego
Armandus de Mirmanda, nepos dictorum Armandi,
Radulphi et Willelmi de Mirmanda, per me et per suc-
cessores meos, douavi, laudavi et concessi domui mi-
litie Templi de Podio et domui de Chantoen quicquid
juris in supradictis rebus habebam vel habere poteram,
jurans super sancta Dei evangelia me omnia supradicta
bona fide observaturum et de jure defensurum. Actum
apud ecclesiam Sancti Johannis de Mirmanda.

Et ego Aiglina, uxor predicti Armandi, ratam et fir-
mam habui hanc donationem, et in perpetuum con-
cessi et laudavi, renuntians in hoc contractu privilegio
dotis et auxilio Velleiani senatusconsulti.

Et ut hec donatio et concessio firma et rata habeatar
in posterum, ego Ar[mandus] de Mirmanda sepedictus,
de rogatu et voluntate fralrum meorum et nepotis mei,
presentem cartam sigilli mei munimine roboravi. Insu-
per, de rogata nostro et voluntate, dominus Hugo (4)
decanus et capitulum Anicienses, ne de cetero super
predictis rebus aliqua dubitatio possit oriri, presentem
cartam sigillo Aniciensis capituli confirmaverunt.

Ibid., orig. en parch. scellé de deux sceaux en cire blanche
pendants sur double queue de cuir. = Le premier est ovale et

(1) Hugues de Polignac (Gallia christ., t. IT, Eecl. Anic., col. 742).

CARTULAIRE DES TEMPLIERS. 13

représente la Sainte Vierge assise, tenant I'Enfant Jésus assis
sur son bras gauche : autour on lit: [t s{JGILLVM bAPlTV[lz'
Beate] MAR[ie] ANICI[en]SI[s]. — Le second sceau éstrond et ¢
représente un chdteau crénelé surmonté d'un donjon crénelé :
autour on lit; +S. ARMANDI DE MIRMANDA en caractéres
d'un relief trds peu accusé.

VIII

André de Fay, regu frére du Temple, donne aus Templiers du
Puy ce qu'il possédait en alleu et en fief aux Bineyres, prés
Bains.

.

Octobre 1210. — Février 1215.

Noverint universi fratres milicie Templi, tam presen-
tes quam futuri, quod anno ab incarnacione Domini
MO cc® [x°], mense Octobris, ego Fulco de Monipezat,
,procurator domus milicie Templi de Podio, recipio te,
Andream de Faiet (1), in fratrem domus milicie Templi,
ita quod tu possis, libere et sine contradictione, habitum
regularem ipsius domus recipere quandocumque vo-
lueris, dummodolibet et sine debitis et clamoribus ad
ipsam domum venias. Et ego Andreas de Faiet, pro
anima mea et parentum meorum, dono et in helemosi-
nam concedo prefate domui milicie Templi alodium, di-
midium a Nabineiras et medietatem feudi ipsius mansi,
et preterea, dono et in helemosinam concedo prefate
domui milicie Templi feudum et alodium unius apenda-
rie que est @ Nabineiras: Acta sunt hec ante ecclesiam
milicie Templi de Podio. Testes sunt Armandus Porta-
fais, et W[illelmus] de la Chapella, fratres milicie.

-

(1) Fay, commune de Bains.
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Postea vero, anno Domini mM° cc® xmme® , mense Fe-
bruarii, ego Railmundus] de Cerveria, preceptor domus
milicie Templi de Podio, hec omnia prefata laudo et
concedo et rata habeo. Et Bos Amiz, filius Andree de
Faiet, prefatam donationem laudavit et concessit, et ab
omnibus hominibus, secundum jus, defendet.

Arch. départ. du Rhéne, fonds Ordre de Malte, grand prieuré
d’Auvergne, rouleau de Chantoin, n° 21.

X

Aude, femme de Robert & Espinasses, ratific la venle dune terre
G Chazausz.

1212.

Notum sit omnibus quod Auda, uxor domini de Se-
notol, laudavit vendicionem, quam fecit domui Templi
de Podio, de terra que est a Chazals; et hoc juravit
vir ejus, Rotberlus d’Espinassas, et promisit quod in-
fantibus hoc faceret jurare, quando venerint ad etatem
legitimam ; et ambo predicti habuerunt, propter hoc,
Lx solidos Podientium. Testes sunt : Andreas Thomas,
Guigo de la Roda, W[illelmus] de la Roda, Berauts de
Senoiol, Bertrandus de Catres (1). Hoc factum est anro
incarnacionis M° cco xI1° .

Ibid., rouleau de Chantoin, no 20.

(1) C'est le meurtrier de I'évéque du Pdy, Robert de Mahun, tuéle 19
décembre 1219, — pres du pont de Malescot (d’aprés une tradition locale qui
nous a ét8 rapportée par notre ami M. Henri Vinay, ancien député), sur
'ancienne route du Pay 2 Saint-Germain-Laprade, — non loin de I'abbaye de
Doue, ou j fut inhumé. — Mahun est un chiteau ruiné (commane de
Saint-Symphorien, canton de Satillieu, arrondissement de Tournon, Ardeche),

/
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X

Partage entre les Templiers du Puy et Guillaume de la Rode,
des bois de Séneujols.

Novembre 1212.

Notum sit cunctis hominibus quod Willelmus de la
Roda fecit divisionem cum domo Templi de Podio de
nemore de Senogol, quod nemus Armannus Portafass
dedit domui Templi quando se redidit prefate domui pro
fratre; et promisit se servaturum hanc divisionem per
sacramentum, in perpetuum, per se et per suos. Hoc
idem etiam landavit Guigo de la Roda, frater ejus. Hoc
factum est in presencia fratris Stephani, capellani do-
mus Templi de Podio, et Samuel, et presbiter Franco,
el frater Armandus Portafais, Hugo Vivas, et Blancus,
et Wlillelmus] de la 'Capella, Petrus cocus, Ardena,
Arma[n]dulus de Sancto Privato. Hoc factum fuit anno
dominice incarnacionis M° cc® x11° , mense novembris.

Ibid., rouleau de Chantoin, ne 19.

XI

Hugues Pelestor vend aux Templiers, moyennanl 20 sous
du Puy, une rente qu'il possédait auz Bineyres.